[bookmark: OLE_LINK1]关于组织申报西华大学第十八届
大学生科技文体艺术节项目的预通知
[bookmark: _GoBack]
校内各单位：
今年是中国共产党建党100周年。为进一步贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，营造纪念建党100周年的浓厚氛围，丰富校园文化生活，搭建具有时代特征、青年特点的大学生校园科技文体艺术活动平台，弘扬爱国主义，弘扬社会主义核心价值观，讴歌中华民族实现伟大复兴的奋斗历程，厚植家国情怀，争做担当民族复兴大任的时代新人，以优异的成绩迎接建党100周年。学校决定开展西华大学第十八届大学生科技文体艺术节项目申报工作。现将有关事宜通知如下。
一、申报对象
各学院团委、学生社团
二、总体思路
本届大学生科技文体艺术节以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“青春心向党，奋进新时代，开启新征程”为主题，用艺术陶冶情操，用科技启迪智慧，以培养学生创新精神、提高学生综合素质为目标，从思想教育类、科技创新类、学术活动类、社会实践类、志愿公益类、文艺活动类、体育活动类等七大类入手，通过主题活动、竞赛比赛、学术讲座、沙龙交流、志愿服务、立项研究等多种形式，展现青年学生朝气蓬勃、奋发有为的精神面貌，激发学生探求真知、创新实践的内生动力，以昂扬向上的精神面貌在新时代建功立业，为实现中华民族伟大复兴中国梦贡献青春力量。
三、活动主题
青春心向党，奋进新时代，开启新征程
四、活动时间
2021年3月至12月
四、参考选题
（一）思想教育类
以理想信念教育、爱国主义教育、社会主义核心价值观教育、传统文化熏陶、国际视野拓展为主要内容，组织开展内容丰富、形式多样的报告会、分享会等思想教育活动，积极引导青年学生努力培育和践行社会主义核心价值观，为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗。
建议选题方向：五·四系列活动、一二·九系列活动、中国传统文化活动月、外语文化活动月、读书分享会、法律进校园系列活动、防疫抗疫系列活动、西华讲堂、西华看世界等活动。
（二）科技创新类
组织开展各级各类科技创新活动，培养学生的创新精神和实践能力为目标，促进青年学生探索科学、挖掘潜力、发挥特长，推动校园精神文明建设。大赛或竞赛类活动将另行组织申报，详见后续《关于开展2021年西华大学学生竞赛项目申报工作的通知》。
（三）学术活动类
通过组织开展各类学术讲座、沙龙交流，营造浓厚学术氛围，推动素质教育实施，帮助学生拓展知识、陶冶情操、展现才华，调动科研热情，培养创新能力。
建议选题方向：读书月系列活动、辩论赛、“西华杯”大学生创新创业项目、西华讲堂之学术之路、西华讲堂之西青论坛（科研技能讲座）等。
（四）社会实践类
以努力促进校内外社会实践活动的发展性、综合性、多样性为导向，进一步细化活动内容，如“三下乡”社会实践活动、逐梦计划、就业实习、岗位见习、兼职挂职等，引导学生主动将第一课堂与第二课堂有效结合；丰富活动形式，如组建团队，以学术调研、考察体悟、志愿服务、专业实践等，以增强学生的实践能力，培养家国情怀，主动担当责任使命。
建议选题方向：社会实践基地建设，承接“西青实习岗”项目，双休日社会实践、节假日社会实践、寒暑假社会实践（学校统一安排）。
（五）志愿公益类
以形式多样的校园内外志愿服务活动为载体，开展志愿服务、公益活动，如“大学生志愿服务西部计划”、“青春志愿·爱在社区”、禁毒防艾、助残支教、无偿献血、会务礼仪等，重点打造可持续发展的志愿服务团队与公益项目，促进志愿服务常态化。引导学生开拓自我、服务社会、报效祖国。
建议选题方向：学雷锋志愿服务系列活动、专项志愿服务项目、志愿服务品牌建设、志愿服务基地建设。
（六）文艺活动类
开展主题鲜明、情趣高雅、形式多样的校园文艺活动，搭建各类文化创意活动平台，培养学生兴趣爱好,陶冶情操,展现青年学生朝气蓬勃、积极向上的精神风貌。
建议选题方向；诗歌朗诵大赛、演讲比赛、主持人大赛、舞蹈大赛、校园歌手大赛等。以“高雅艺术进校园”为载体，联系高水平艺术团体，将各种优秀的演出带进西华，活动种类包括音乐、戏剧、电影、文艺文化讲座等。
（七）体育活动类
通过组织开展各类群众健身活动，增强学生体魄，提升运动能力和竞技水平，发展综合素质，活跃校园文化生活，关爱学生身心健康。
建议选题方向：群众健身活动、校园跑、健美操啦啦操大赛、校园迷你马拉松等。
四、项目申报要求
（一）精心组织申报
各学院团委、各社团需高度重视此次申报工作，申报项目要紧扣“第二课堂项目库”建设，活动时间安排可参考《西华大学第十八届科技文体艺术节总体规划》（见附件1）。申报项目应贴近青年学生，具有思想性、创新性、引导性，注重项目的可持续性、特色化和品牌化。
（二）申报项目数量
本届科技文体艺术节活动项目分“常规项目”、“专项项目”和“特色项目”三大类。“常规项目”从上述文件中的七个类别项目中选报，每个学院团委从七大类别中至多选择申报不同类别的3个项目；“专项项目”中（项目名单清单见附件2），各学院团委、社团可以申报1-3个“专项项目”；“特色项目”由各学院团委结合本单位专业特色和工作实际自行申报，总量不超过2项。鼓励跨学院、跨学科、跨专业申报，鼓励学院与社团联合申报，同时兼顾学院学科特色和学生综合素质能力的培养和提升。
（三）申报立项程序
1.申报负责人需认真填写《西华大学科技文体艺术节项目申报书》（见附件3），递交详细的方案。各学院团委收集申报书，成立评审小组对项目目标、效果预期、成果呈现进行论证并做出基本评价。跨学院项目由第一申请者（负责人）所在学院负责组织该项目的基本评价。
2.各学院团委、各社团于2021年1月22日前将项目申报书（附件3）和汇总表（见附件4）的电子文档报送至电子邮箱448215617@qq.com。届时，校团委将组织专家评审。
3.学校下达立项通知，公布立项项目名单。
（四）项目审查评选
1.项目实施过程由申报主体统一管理，包括督促活动开展进度、监督经费使用等。如因特殊原因，项目预计无法按时完成的，应提前向校团委报告，经同意后可延期完成。
2.各承办单位应做好录像、照片、文字材料的收集、存档工作。项目活动实施完成后，项目负责人需在15个工作日内递交项目总结报告及成果。
3.校团委每年组织3次集中评议，分别在6月中旬、9月下旬、12月上旬。未在规定时间参与集中评议的活动视为活动未完成。逾期未按照要求完成的项目，已发生的项目经费由该项目团队自行承担。
（五）项目经费使用
各申报单位将申报材料送交评审委员会后，由评审委员会根据项目的目标、创新性、可行性以及经费申报情况划拨经费。立项项目责任单位的团委负责人为第一经费责任人，经费包干使用，超支不补。经费应严格按照学校财务报销要求执行，不得超出经费使用范围，所有开支需出具正规发票方能予以报销。
五、其他说明
1.各学院要坚决贯彻落实习近平总书记关于疫情防控重要指示批示精神，压实防控责任，落实防控措施，必要时全部团学活动均以线上形式开展。在疫情防控指令未解除前，不得组织大型聚集性活动。
2.获得2019年团学品牌活动优秀项目（见附件5），可直接填写汇总表（见附件4），无需填写申报书（附件3）。
3.活动立项申报书、有关表格见附件，也可在学校团委主页（http://tw.xhu.edu.cn/）下载。
4.未尽事宜，可咨询校团委联系人：周雪莲，联系电话：87727147。

附件：
1.《西华大学第十八届科技文体艺术节总体规划》
2.《西华大学第十八届科技文体艺术节活动“专项项目”申报清单》
3.《西华大学科技文体艺术节项目申报书》
4.《西华大学第十八届大学生科技文体艺术节项目汇总表》
5.《2019年团学品牌活动优秀项目名单》

 (
-
 5 -
)